
Struttura Territoriale Toscana
Viale dei Mille, 36 - 50131 Firenze - T [+39]  05556401 - F [+39]  055573497
Pec anas.toscana@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALL' A.C.I. LUCCA

ALL' A.C.I. PISA

ALLA AGENZIA REGIONALE EMERGENZA SANITARIA 118 NORD OVEST

AL C.C.I.S.S. CENTRO RAI

AL COA - CENTRO OPERATIVO AUTOSTRADALE

AL GRUPPO CARABINIERI FORESTALE DI PISA

AL GRUPPO CARABINIERI FORESTALE DI LUCCA

AL COMUNE DI LUCCA

AL COMUNE DI PISA

AL COMUNE DI SAN GIULIANO TERME

AL COMANDO PROVINCIALE GUARDIA DI FINANZA DI PISA

AL GUARDIA DI FINANZA - COMANDO PROVINCIALE DI LUCCA

SPETT.LE ANDREA RANCAN

AL ANTONIO VIZZA

ALLA POLIZIA STRADALE DI PISA

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI LUCCA

ALLA PREFETTURA DI PISA

ALLA PREFETTURA DI LUCCA

ALLA PROTEZIONE CIVILE C/O REGIONE TOSCANA

ALLA PROVINCIA DI PISA

ALLA PROVINCIA DI LUCCA

ALLA QUESTURA DI LUCCA

ALLA QUESTURA DI PISA

ALLA REGIONE TOSCANA ASSESSORATO DELLA VIABILITA

AL COMANDO PROVINCIALE VV.FF. DI LUCCA

AL DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO - COMANDO PROVINCIALE PISA

ALL' U.O. CATASTO STRADE - SEDE

ALL' U.O. TRASPORTI ECCEZIONALI - SEDE

ALL' U.R.P. - SEDE

A ENRICO BARECCHIA

A MAURO PETRONE

A MICHELE MARIA NICOLETTI

A STEFANO MAZZUCA



OGGETTO

Cantiere - Illuminazione galleria e rete viaria

* Tratta SS 12 RADD. DELL'ABETONE E DEL BRENNERO dal km 2+100 al km 3+250 Corsie: tutte
Provvedimenti: senso unico alternato mediante impianto semaforico o movieri, limite di velocita
40Km/h, divieto di sorpasso

S.S. 12 radd - Lavori di Manutenzione Straordinaria per l'adeguamento degli impianti di illuminazione
e tecnologici della galleria "Monti Pisani" ubicata al km 2+200 nel Comune di San Giuliano Terme (PI)
ai sensi delle linee guida ANAS per la progettazione della sicurezza nelle gallerie secondo la normativa
vigente.

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 130/2022/FI

2 / 6



ORDINANZA N. 130/2022/FI

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

Che in data 10/05/2022 è pervenuta tramite PEC la richiesta di emissione di ordinanza per una diversa
disciplina del traffico veicolare sulla S.S. n.12 Radd. "dell'Abetone e del Brennero", da parte dell'A.T.I.: ENEL
SOLE S.r.l. - CARLINI SIGNAL S.r.l. - BOUYGUES E&S INTEC ITALIA S.p.A. per manutenzione e tarature
apparecchiature presenti all'interno della galleria "Monti Pisani" al km 2+200 nel Comune di San Giuliano
Terme (PI);

VISTO

Il Codice della Strada emanato con D. Lgs. 30/04/1992, n. 285, ed in particolare l’Art. 5 comma 3, l’Art. 6
comma 4 che conferisce all’Ente proprietario della strada facoltà di stabilire con Ordinanza, obblighi, divieti e
limitazioni di carattere temporaneo o permanente su ciascuna strada o tratti di essa e per determinate
categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione ed alle caratteristiche delle varie strade, e
l’Art. 21; Il Regolamento di Esecuzione del suddetto D.L.vo approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e
successive modifiche;

- La procura del 01/10/2019, repertorio n. 84133

CONSIDERATO

Che si rende pertanto necessario istituire una diversa regolamentazione del traffico veicolare per
l'esecuzione dei lavori in premessa.

SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Area Nuove Opere
- Il parere favorevole Capo Centro

3 / 6



ORDINA

* senso unico alternato mediante impianto semaforico o movieri, divieto di sorpasso per , limite di velocita di
40Km/h su SS 12 RADD. DELL'ABETONE E DEL BRENNERO dal km 2+100 al km 3+250 su tutte le corsie a
partire dal 23/05/2022 fino al 25/05/2022 nella fascia oraria dalle 21:00 alle 06:00 del giorno successivo;
interesserà tutti gli utenti.

Tutta la segnaletica dovrà essere conforme a quanto previsto dal Codice della Strada e dal Decreto Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22 luglio 2002 e dovrà essere apposta e mantenuta costantemente in
efficienza da parte della ditta esecutrice A.T.I.: ENEL SOLE S.r.l - CARLINI SIGNAL S.r.l. BOUYGUES E&S INTEC
ITALIA S.p.A., (Rif. Sig. Michele Annibali 348 6451389) che resta unica responsabile, sia in sede civile che
penale, per danni arrecati a terzi e cose in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica sollevando
l'Anas Spa ed il personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria; La presente
ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l'installazione della prescritta segnaletica con modalità e
responsabilità di cui sopra;Sono incaricati di far osservare la presente ordinanza i funzionari e gli agenti di cui
all'art. 12 del Codice della Strada (D.lgs. 285/1992); La Ditta esecutrice ENEL SOLE S.r.l - CARLINI SIGNAL S.r.l.
BOUYGUES E&S INTEC ITALIA S.p.A dovrà comunicare alla Sala Operativa Compartimentale (SOC),
telefonicamente allo 055 5640345, sia l'inizio che la fine delle lavorazioni in argomento.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( STEFANO LIANI )

SIGNATURE 

4 / 6



Immagini ©2020 TerraMetrics,Dati cartografici ©2020 2 km 

Esplora Lucca

31 min
20,5 km

tramite SS12 radd e Via Statale 12
Percorso più veloce, traffico regolare

 Il percorso prevede il pagamento di
pedaggi.

35 min
23,6 km

tramite Via Statale 12

37 min
28,9 km

tramite A11/E76
Traffico moderato come al solito

Alimentari Hotel Stazioni di
servizio

Parcheggi Altro

In auto 20,5 km, 31 minda Pisa, Provincia di Pisa a Lucca, 55100 LU

5 / 6



Lavori sulla carreggiata

con transito a senso unico

alternato regolato da

impianto semaforico

TAVOLA  66

30 m

30 m

30 m

30 m

per lavori di durata

<2 gg. coni

>2 gg.delineatori
flessibili

Segnaletica
orizzontale
temporanea

Solo per lavori
di durata > 7 gg.

45 m

45 m

45 m

60
45m

45m

45m

30m

30m

7,5m

30m

60

45m

7,5m

7,5m

200 m

60 m

60m

200m

NOTA: la sezione disponibile, inferiore a 
5,60 m, richiede la segnalazione di senso 
unico alternato

Z
o
n
a

d
i

la
vo

ri

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2022-05-11T16:30:11+0200
	Stefano Liani


		2022-05-11T16:51:05+0200
	protocollo




